
Zpráva staršovstva  

o životě a stavu sboru  

za rok 2022 

1. ÚVOD 
Jako každý rok chceme v této zprávě poskytnout 

přehled aktivit a nejdůležitějších událostí v životě 

sboru za minulý rok. Může to být důvod k vděčnosti 

tam, kde se nám dařilo, i modlitbám v oblastech, 

kde jsme slabí. 

2. SPRÁVA SBORU 

Identifikační údaje 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Ostravě (ČCE Ostrava),  

Husovo náměstí 1188/4, 702 00 Ostrava, ostrava.evangnet.cz, 

ostrava@evangnet.cz, IČO: 44938802, ID datové schránky: fxadanu. 

Bankovní spojení: saláry a dary sboru - 2002306213/2010 (IBAN: CZ26 2010 0000 

0020 0230 6213, BIC/SWIFT: FIOBCZPPXXX), provozní záležitosti (např. nájmy, 

předplatné církevního tisku) - 2300365561/2010 (IBAN: CZ11 2010 0000 0023 0036 

5561, BIC/SWIFT: FIOBCZPPXXX), transparentní účet sboru: 2800808162/2010  

(od roku 2022 věnován opravám vitráží v kostele). 

Sborové shromáždění 
Sborové shromáždění jako nejvyšší orgán sboru bylo svoláno dvakrát. Výroční 

sborové shromáždění (27.3., 311) projednalo řádné záležitosti, mj. schválilo zprávy 

a rozpočet, zvolilo revizory sborového hospodaření (Jarmila Grollová, Libor Janča  

a Jarmila Cholevová). Byl schválen návrh z pléna na pověření staršovstva sborovým 

shromážděním, aby učinilo kroky k zajištění finančních prostředků pro případné 

opravy vitráží během dalších 10 let. 

Mimořádné sborové shromáždění (27.11., 39) zvolilo Elišku Geislerovou za farářku 

ČCE v Ostravě na půl úvazku na dobu určitou 1.1.2023 - 31.12.2024 a snížilo počet 

sborovým shromážděním volených členů staršovstva z 11 na 9 a jejich náhradníků  

z 4 na 3. 

 
1 Účast. Dále jen číslo. 

Sborový verš  
pro rok 2022 

 

Já na tebe nezapomenu. 

Hle, vyryl jsem si tě do dlaní... 

Iz 49,16 

http://www.ostrava.evangnet.cz/


2 

Staršovstvo 
Staršovstvo (2017-2023) pracovalo ve složení Dita Bartolšicová (místokurátorka,  

2. zapisovatelka), Jaroslava Drozdová, Jana Grollová, Jana Hašková, Jarmila 

Cholevová, Libor Janča, Elvíra Krupová (1. zapisovatelka), Daniel Mach, Marek 

Skotnica, Hana Vlčinská, Michael Waloschek (kurátor). Náhradníky byli: Zdeněk 

Krůta, Barbara Řimánková, Šárka Rajdusová a Miroslava Kuzníková. Virilní členkou 

staršovstva byla farářka Ewa Jelinek. Statutárními zástupci byli Ewa Jelinek  

a Michael Waloschek. 

Staršovstvo se setkávalo zpravidla každou druhou středu v měsíci: 10x řádně  

a jednou na mimořádně (11x/112). Věnovalo se záležitostem personálním 

(pastorace, hledání druhého faráře, příprava volby farářky Elišky Geislerové, 

zajištění kostelnických prací během pracovní neschopnosti kostelnice, hledání 

kandidátů do příštího staršovstva), organizačním (rozvojový plán sboru, urgování 

Petra Podzemského3, příprava na konvent) a hospodářským: správa nemovitostí 

(opravy a obsazování nájemních bytů), hledání správce nemovitosti (od 1.6. správu 

sborového domu HN3 obstarává firma LAER – správa domů, s.r.o.: zajišťuje provoz 

a opravy společných částí domu a zajišťuje objednané služby spojené s užíváním 

jednotek v domě), oprava vitráží v kostele, zatékání do kostela během přívalových 

dešťů, rozbitá okna v kostele (venkovní u kolumbária, vnitřní na dveřích od vchodu 

u sakristie), pokračování oprav presbyterny dle návrhu Adama Lokajíčka, oprava 

jednoho kovového kandelábru v kostele (opraveno štábem České televize), oprava 

vykopnutých dveří vzadu kostela, problémy s kanalizací na Husově náměstí během 

dešťů, oprava okapů, svodů a zdiva pod střechou sborového domu. 

Staršovstvo se jednou, v lednu, mimořádně setkalo se staršovstvem ČCE Šenov 

kvůli návrhu společného hledání kazatele (který nakonec nebyl realizován). Kromě 

tohoto setkání staršovstvo hostilo také Marka Zikmunda, seniora 

Moravskoslezského seniorátu (v červnu). O svých jednáních staršovstvo členy sboru 

informovalo v zápiscích, které vycházely ve Zpravodaji a na internetových stránkách 

sboru. Za seniorátní výbor byl patronem sboru (pro lepší provázanost  

a informovanost v seniorátu) Mojmír Blažek (2. náměstek seniora, ČCE Český Těšín). 

Ewa Jelinek byla staršovstvem v období 21.2.-6.3. uvolněna od běžných povinností, 

aby se věnovala úkolům, na které pro samé neodkladnosti nezbývá čas (aktualizace 

webových stránek sboru do tzv. rodiny webů ČCE, vytvoření webových stránek 

táborů pro děti, sepsání zprávy o životě sboru, evidenční dotazník). 

 
2 Počet / průměr. Dále jen čísla. 
3 Umělecký kovář a zámečník, který od prosince 2019 zhotovuje repliku kalicha a od února 2021 
neustále slibuje, že ho už dokončí. 



3 

Zaměstnanci a dobrovolníci 
Zaměstnanci sboru byli Hana Vlčinská (od 1.11.2021 do 31.1.2022 na 0,1 úvazku  

jako pokladní/hospodářka, od 1.2. na 0,5 úvazku jako sborová sestra) a kostelnice  

Jana Krejčí (0,4 úvazku). Po dobu dlouhodobé nepřítomnosti kostelnice sál uklízela 

Simona Zábelová (dohoda o provedení práce), sál a další prostory uklízeli 

dobrovolníci z řad členů sboru4, večeři Páně chystala Pavla Fižová a při pronájmech 

prostor pomáhali Jiří Groll a Hana Vlčinská. Statutáři a zaměstnankyně sboru  

se scházeli k pravidelným poradám (18x). Účetnictví sboru vedla Danuše Geryková 

(cert. č. 003307). 

Sborovým kantorem byl Samuel Mach. 

Stavební záležitosti zajišťovaly především externí firmy s přispěním Vladislava 

Rajduse, drobné opravy také Marek Skotnica a Jiří Friedrich. Archivářkou sboru  

byla Jana Grollová. O distribuci církevního tisku se starala Jaroslava Drozdová,  

která byla zároveň pomocnou pokladní.  

Členové sboru 
Ke dni 31.12.2022 uváděl sbor v celocírkevních přehledech 441 členů (2021: 439), 

z toho 104 s hlasovacím právem5. Salár v roce 2022 zaplatilo 72 rodin  

nebo jednotlivců (2021: 66); při sečtení všech dospělých členů těchto rodin  

je to 90 jednotlivců (2021: 85). Členů s povinností platit salár bylo 408 (2021: 409)6. 

Ostatní dárci neevidovaní mezi platícími salárníky byli 4 (2021: 11)7. 

 
4 Kostel, klubovnu, vestibul HN4 a schodiště v nájemní částí HN4 zajišťoval Farní sbor Slezské církve 
evangelické a. v. v Ostravě (dále jen SCEAV). 
5 Za člena s hlasovacím právem je podle usnesení staršovstva z 19.2.2020 považován člen sboru starší 
18 let, pokud on nebo jeho rodina (manžel, manželka, rodič nezaopatřeného dítěte) alespoň někdy  
od počátku předešlého kalendářního roku zaplatil salár nebo dal sboru dar (tedy od 1.1.2021,  
další výpočty se týkají už jen roku 2022). 
Jednací a volební řád ČCE (čl. 5, bod 5) je ohledně tohoto seznamu přísnější: Staršovstvo zapíše  
do seznamu členů s hlasovacím právem všechny členy sboru starší 18 let, kteří se činně podílejí na životě 
sboru, především účastí na jeho bohoslužebných shromážděních nebo jiných aktivitách, a zároveň jsou 
plátci saláru. Staršovstvo může v odůvodněných případech učinit výjimku a zapsat do seznamu člena, 
kterému objektivní příčiny brání podílet se na životě sboru nebo platit salár. 
6 Dle řádu hospodaření, čl. 8, bod. 3 platí, že salárníkem je každý jednotlivý člen sboru s vlastním 
příjmem (důchod je také vlastním příjmem). Jelikož u mnoha členech není známo zda vydělávají,  
pro účely těchto statistik se předpokládá, že ano. 
7 Členové sboru, kteří nezaplatili salár, ale dali sboru jednorázový dar nebo zaplatili sbírku na účet 
sboru. Dle usnesení staršovstva z 19.2.2020 se i takový dárce započítává do seznamu členů 
s hlasovacím právem. (Údaj za 2022 se výrazně liší od toho za 2021, protože tento výpočet je dost 
obtížný. Někteří členové přispívají na sborový účet měsíčně, ale do poznámky píší „dar“,  
i když je to de facto salár. Pro rok 2022 údaj „4“ znamená, že čtyři osoby (resp. jednotlivci za rodinu) 



4 

Členy sboru se stalo 6 osob: Josefina Kantor, Josefína Holcová, Adrian Ochodek 

(křest dítěte) a Jan Holec (křest dospělého), Magdaléna Holcová a Terezie Kolínská 

(stěhování). Zemřely dvě členky: Jarmila Boháčková (církevní pohřeb)  

a Anna Zoulová (bez). Revizí byli z kartotéky vyřazeni 2 členové (Štěpán Sixta 

zemřel v 2019 a Pavel Koděra v 2021). 

Komunikace 
Sborový měsíčník Zpravodaj vyšel 11x a jeho redaktorem byl Michael Waloschek. 

Sloužil k informování členů. Členové staršovstva sestavovali do Zpravodaje rubriky: 

biblický úvodník, zápisky ze schůzí staršovstva, modlitební okénko a poděkování 

staršovstva. Obálky střídavě připravovali Michael Waloschek a Eliška Vlčinská.  

Byly v něm i příspěvky ostatních členů sboru, především rozhovory Marty Machové 

s klíčovými zaměstnanci Diakonie ČCE – střediska v Ostravě. 

Přibližně jednou týdně byl Ewou Jelinek e-mailem rozesílán sborový newsletter 

eZpravodaj (55x, odběratelů bylo od 143 v lednu do 151 v prosinci, prům. míra 

otevření byla 55,24 %). V provozu byly také internetové stránky sboru 

(ostrava.evangnet.cz), sociální sítě (hlavně facebook.com/cceostrava)  

a youtube.com/cceostrava (137 odběratelů, +13, -2), o které se starala především 

Ewa Jelinek. Pod odkazem goo.gl/pUhjDC byl k dispozici rozpis jednotlivých aktivit 

ve sboru. O nástěnky se starala Elvíra Krupová. 

Prostory 
Sbor je (spolu)majitelem tří nezcizitelných nemovitosti8: Evangelického Kristova 

kostela (bez č. p., parc. č. 830/2, 894 m2, spoluvlastnictví se SCEAV); fary (Husovo 

náměstí 1188/49, parc. č. 837, 463 m2, spoluvlastnictví se SCEAV); sborového domu 

(Husovo náměstí 1788/310, parc. č. 829/2, 561 m2); dále také farní zahrady  

(parc. č. 838, ostatní plocha, 354 m2, spoluvlastnictví se SCEAV) a jednoho 

nájemního bytu (Husovo náměstí 1789/6, jednotka 1789/7, parc. č. 836/2, 102 m2). 

Sborové prostory (především kostel a sál HN3) byly využívány ve veřejném zájmu  

i pro účely kulturní (přičemž organizátoři kulturních akcí se ve smlouvách  

o pronájmu zavázali, že prostory nepoužijí ke komerčním účelům). V roce 2022  

se v kostele konalo 18 takových událostí, z toho tři v naší režii: Modlitby za Ukrajinu 

(společně s Centrum Pant, vystupující: Martin Chodúr, Sylvie Bee a další), koncert  

 
přispěly sboru jednou a do poznámky uvedly „dar“. Jen dvě z těchto čtyř osob to však udělaly  
za poslední roky poprvé/výjimečně.) 
8 Dle Řádu hospodaření církve, čl. 16. 
9 Dále jen HN4. 
10 Dále jen HN3. 

http://www.ostrava.evangnet.cz/
http://www.facebook.com/cceostrava
http://www.youtube.com/cceostrava
http://goo.gl/pUhjDC


5 

v rámci výstavy UNESCO (Zvonky Dobré zprávy) a adventní koncert (Chorus 

Ostrava); dále: 2 benefiční koncerty pro Ukrajinu: Milionu chvilek Ostrava (Slezan  

a další pěvecké sbory) a Momentu (Marian Friedl, Kudlanky z Kudlovic); 1 koncert 

Mezinárodního hudebního festivalu Leoše Janáčka (Bratislavský chlapecký sbor);  

4 koncerty Svatováclavského hudebního festivalu (Adam Plachetka, Collegium 

1704, Elīna Garanča, VUS Ondráš); 3 koncerty Ostrava zpívá gospel; 2 benefiční 

koncerty věnované dětem: Děti dětem (Janek Ledecký a Nosticovo kvarteto)  

a Ostravský vánoční koncert (Canticum Ostrava, 5pak a další); 2 školní koncerty 

(SOŠ waldorfská, Matiční gymnázium); 1 koncert v režii SCEAV (Michal Žáček,  

Lash & Grey, Benda Quartet). 

V samotném sále HN3 se konaly především: „Cesta poutníka aneb návrat 

Komenského. Komponovaný pořad z díla Jana Amose Komenského s hudbou  

jeho života“ (13.3., Světlana Šamanová, Václav Návrat) a ukrajinské bohoslužby 

(počínaje 18.12. každou nedělí odpoledne, církev Nová generace). 

V rámci celostátního projektu „Kulturní dědictví UNESCO“ byly před kostelem  

k shlédnutí výstavy: Polsko (2-23.4.), Významné osobnosti česko-polské kulturní 

spolupráce (23-30.4.) a Švédsko (1-31.5.). Akci 23.4. doprovodil koncert Zvonků 

Dobré zprávy. 

3. BOHOSLUŽEBNÁ SHROMÁŽDĚNÍ 

Nedělní bohoslužby 
Nedělní a sváteční bohoslužby byly hlavními 

událostmi sborového života, konaly se obvykle: 

v letním období v 8:30 v kostele, v zimním 

období v 9:30 v sále (57x/5411). 

Během první části roku došlo k uvolnění 

posledních protiepidemických opatření  

(od 26.12.2021 nebyla kapacitní omezení  

pro bohoslužby a od 14.3. nebyly povinné 

respirátory). 

Mimo Ewy Jelinek (33x) vedli bohoslužby nebo kázali také: výpomocní kazatelé 

Hana Vlčinská (11x), Michael Waloschek (6x), předčitatelka kázání Dita Bartolšicová 

(5x), dále pak: Vladislav Volný (SCEAV Ostrava), Eliška Geislerová, Jiří Groll,  

Tomáš Novotný, Benjamin Roll, Jiří Beneš, Maroš Klačko, Kateřina Krupová  

 
11 Bez započtení účasti na sjezdu mládeže (410). Započtené jsou ale účasti na bohoslužbách 
svatodušních se smíchovskou konfirmací (94), k výročí kostela (104), během Ostravského listopadání 
(101), a vánoční hrou (71) a na Boží hod vánoční s ČT2 (130). 

40

50

60

70

80

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Průměrná účast na
necovidových bohoslužbách



6 

(v rámci své konfirmace), Martin Růžička (v rámci zkoušky na výpomocného 

kazatele), Filip Keller. 

Nedělním bohoslužbám předcházela modlitební setkání v sakristii  

nebo presbyterně. (Nejen) členové staršovstva se na průběhu bohoslužeb podíleli 

vítáním příchozích a rozdáváním bulletinů, čtením z Bible a vysluhováním večeří 

Páně. Sborová oznámení obvykle připravovali a přednášeli kurátor, Jana Hašková 

nebo místokurátorka. Na bohoslužby bezprostředně navazovalo občerstvení 

(nejen) u kávy a čaje, které v sále připravovali především manželé Fižovi  

a do kterého přispívali další členové sboru (52x). 

Konaly se bohoslužby rodinné, během kterých se nekonala nedělka  

nebo byla jen pro nejmenší děti (7x/63). 

Sváteční bohoslužby 
Kromě nedělních bohoslužeb (i když leckdy také v jejich rámci) se konaly  

také sváteční: novoroční se konaly v neděli 2.1. (kostel, 60), Zelený čtvrtek (sál, 24), 

Velký pátek (sál, 78), Velikonoce (kostel, 75), Svatodušní s konfirmační slavností 

(kostel, 94), díkůvzdání (kostel, 63), Štědrý večer (sál, 49), Boží hod (kostel 130, 

ČT2), Starý rok (sál, 20). 

Hudba 
Při bohoslužebném zpěvu doprovázeli varhaníci: Dita Bartolšicová, Samuel Mach, 

Michael Skotnica, dále také: Eliška Vlčinská, Alena Skotnicová, Hana Šlahařová, 

Ladislav Moravetz, Ondřej Horký, Pavel Rybka, Judit Blažková. Při bohoslužbách  

se občas zpívaly také písně s doprovodem jiných hudebních nástrojů a při jejich 

vedení pomáhali Samuel Mach, Jiří Krejčí, Pavla Machová a další (také děti). 

Především to byli: účastníci Bigbítového kurzu ČCE pod vedením Filipa Boháče 

(sjezd mládeže), skupina NOAH (výročí kostela), účastníci hudební dílny  

pod vedením Ladislava Moravetze (Ostravské listopadání) a hudební skupiny  

pod vedením Samuela Macha (vánoční hra a Boží hod vánoční). V rámci návratu 

k milé předpandemické tradici (hraní pre- a postludií dětmi a mládeži) 24.12.  

hrála preludium Kateřina Pustková. 

Pěvecký sbor se nescházel. 

Eliška Vlčinská s finanční podporou sboru zahájila tříleté studium na Semináři 

církevní hudby Evangelické akademie (2022-2025). 

Ostatní 
Pro bohoslužby byly připravovány tištěné programy (bulletiny), k dispozici  

byla rovněž rozmnožená kázání. 



7 

Některé bohoslužby měly zvláštní prvky. Kromě rodinných to byly: 9.1. se konaly 

hudební bohoslužby (s novými písněmi z Evangelického zpěvníku);  

30.1. byly partnerské bohoslužby s kázáním Jiřího Grolla; 6.2. byly dvě sestry 

pověřeny k službě v církvi (Dita Bartolšicová jako předčitatelka kázání  

a Hana Vlčinská jako sborová sestra); 13.3. se místo kázání konaly modlitby 

především za tíživou situaci na Ukrajině; dvoje bohoslužby byly kvůli účastí 

Ukrajinců Hanou Vlčinskou (písemně) přeloženo do ruštiny; na Zelený čtvrtek  

se bohoslužby konaly v kruhu u stolu s večeří Páně a hlavní částí bohoslužeb  

bylo čtení pašijí dle Matouše různými členy sboru; 23.10. během bohoslužeb 

Magdalena Machová přečetla báseň Svatopluka Karáska „Svět“ (zaznělo také jeho 

kázání, vše kvůli jeho nedožitým 80. narozeninám); na čtvrtou adventní neděli 

(18.12.) nazkoušela skupina dětí, mládeže i dospělých vánoční hru s názvem  

„Kdo se bojí k volbám jít…“, kterou napsala mladší mládež (Anna Waloschková,  

Bára Machová, Kateřina Pustková a Magdalena Machová, která se také ujala režie). 

S hudbou autorkám pomohli Pavla a Samuel Machovi s kapelou. Celkem se hry 

aktivně zúčastnilo 13 dětí a 11 dospělých. Po těchto bohoslužbách děti dostaly 

dárky, které připravila Petra Waloschková. Rodiče herců pod vedením Jany Grollové 

během první zkoušky vánoční hry upekli a zdobili perníčky, během druhé zkoušky 

zdobili stromeček, který opatřil Daniel Mach. 

Na Starý rok rodiny Pražákových, Fižových a Krupových připravily sborové verše  

ve formě záložek. 

Svátosti a konfirmační slavnost 
Večeře Páně se konala12 každou neděli adventní s výjimkou Vánoční hry, každou 

postní, každou velikonoční neděli, o svátcích a také každou první a třetí neděli 

v měsíci (37x/49) v podobě chleba a vína/vinné šťávy v kalíšcích13. Večeře Páně  

byla vysluhována rovněž v rodinách (7x/3). 

V rámci bohoslužeb byli pokřtěni 4 výše zmíněni lidé a 1 byla smíchovským farářem 

Marošem Klačkem konfirmována (Kateřina Krupová, členka ČCE Praha Smíchov, 

původem z našeho sboru). 

Trochu jiná statistika 
Nejčastěji se ze Starého zákona (8x) kázalo na texty z Genesis (3x) a z Nového 

zákona (48x) na Evangelium dle Lukáše (14x). Nejčastěji se zpívaly písně 384 Ó Pane 

můj, pokoj ať tvůj na cestách (8x) a 343 Svou víru s nadějí spolu vyznávejme (7x). 

 
12 Dle rozhodnutí mimořádného sborové shromáždění konaného 20.10.2019. 
13 Návrat k vysluhování z kalichu je plánován, až bude jak kalich tak jeho replika ve sboru. 



8 

4. KATECHETICKÁ SHROMÁŽDĚNÍ 

Generační setkání 
Téměř každý týden ve středu (od října v úterý) se pod vedením Hany Vlčinské,  

Ewy Jelinek a Jiřího Grolla konala tradiční biblická hodina (hybridně 38x/7).  

V rámci bohoslužeb se pro děti konala Nedělní škola (34x/6). Zde děti vedli učitelé: 

Jiří Friedrich (absolvent kurzu S dětmi na cestě víry14), Petra Waloschková,  

Pavla Machová, Marta Machová, Jana Grollová a Ewa Jelinek. Během svátečních  

a rodinných bohoslužeb se nedělka zpravidla konala jen pro nejmenší  

(i proto je počet nedělek větší a průměr menší než v 2021).  S nejmenšími dětmi 

pomáhala občas Anna Waloschková. Učitelé se také sešli ke společné schůzce 

(ZOOM 1x/5).  

Dorost (biblická hodina pro děti) se pod vedením Ewy Jelinek konal ve čtvrtky  

(od září ve středy; 20x/7).  

Zpravidla jednou měsíčně se pod vedením Ewy Jelinek scházela (středoškolská) 

mladší mládež (10x/5), která se v druhé půlce roku věnovala především přípravě 

strašidelné noci pro děti, sjezdu (nejen) evangelické mládeže a hlavně vánoční hry. 

Jednou týdně v úterý večer se pod vedením Ewy Jelinek scházela (vysokoškolská) 

starší mládež (ZOOM 6x/5, hybridně 9x/8, od září prezenčně 19x/5).  

Dvakrát měsíčně, v rodinách, se pod vedením Michaela Waloschka scházelo 

Nokturno (13x/6). Jednou měsíčně se pod vedením Hany Vlčinské a Jiřího Grolla 

scházela skupina střední generace (5x/7).  

Zpravidla každé druhé úterý (od října každý druhý čtvrtek) dopoledne  

se pod vedením Hany Vlčinské konala kavárnička (21x/ 8).  

Přípravy 
V říjnu pod vedením Ewy Jelinek začal nový cyklus konfirmačního setkání 

s Adamem a Evou Kovařčíkovými (3x). 

Ewa Jelinek vedla setkání pro zájemce o členství ve sboru se sedmi lidmi/rodinami 

(3x předkřestní příprava rodičů malého dítěte, 2x předkřestní příprava dospělého,  

2x přestup dospělého) a setkání se snoubenci s pěti páry (nečlenové sboru). 

Jana Grollová s finanční podporou sboru zahájila dvouletý kurz pro pracovníky  

s dětmi v evangelickém prostředí S dětmi na cestě víry (2022-2024). 

 

 
14 Certifikovaný dvouletý kurz, jehož absolvent může být povolán katechetou*kou sboru. Zatím  
ho z členů sboru absolvoval Jiří Friedrich, v 2022 ho zahájila Jana Grollová. Sbor nemá povolaného 
katechetu/ku sboru. 



9 

5. PŘÍLEŽITOSTNÁ SHROMÁŽDĚNÍ 

Sňatky a pohřby 
Církevním sňatkem byli Ewou Jelinek oddáni: Adriana Chovancová a Adam Rimel 

(Hájenka Kozmice), Małgorzata Domaradzka a Daniel Dostál (Golf Park Lhotka), 

Kristýna Mánková a Daniel Holeš (Chata Slavíč, Beskydy), Lucie Fridrichová  

a Jiří Oslizlo (Mlýn vodníka Slámy, Háj ve Slezsku), Eva Uhliariková a Ondřej Troján 

(Farma Klokočov, Vítkov) (nečlenové). Církevním pohřbem jsme se rozloučili 

s Jarmilou Boháčkovou (členka sboru) a XXX XXX, Tomášem Skotnicou, Miloslavem 

Nekvasilem a Emilií Pudichovou (rodinní příslušníci a nečlenové). 

Sborové dny 
Konaly se sborové dny (7x). V lednu byla beseda o novém Evangelickém zpěvníku 

s Ladislavem Moravetzem, společný oběd a Tříkrálový koncert pod vedením 

Samuela Macha. V květnu především o Římanech a Žalmech povídal Jiří Beneš. 

Také v květnu jsme díky Ditě Bartolšicové strávili společnou neděli s ukrajinskými 

hosty na bohoslužbách, společném obědě a v ZOO. V září povídali o prázdninových 

akcích jejich vedoucí a účastníci a následně se s pomocí Jiřího Friedricha opékaly 

buřty na farní zahradě (34). V listopadu se v rámci společné neděle se SCEAV  

na výročí kostela konalo společné posezení u kávy a čaje. V rámci Ostravského 

listopadání besedovali po bohoslužbách faráři Karel Müller a Jakub Helebrand 

(Pastoral Brothers). V prosinci o výletu do Izraele povídala Dita Bartolšicová. 

Některé sborové dny byly spojeny se společným obědem připraveným  

Jarmilou a Jiřím Grollovými (2x). 

Tábor pro děti 
Na táborových poradách se při přípravách scházeli vedoucí a instruktoři.  

Tábor pro děti na téma „Tajuplný ostrov“ s biblickým programem o proroku 

Jonášovi se konal ve Stříteži nad Bečvou pod vedením Jany Grollové a dalších 

spolupracovníků (celkem 12). Z řad vedoucích to byli: Jiří Friedrich, Ewa Jelinek, 

Michael Skotnica, Eliška Vlčinská (z našeho sboru), Tomáš Halmazňa (ČCE Ratiboř) 

a Hana Maděrová. Instruktory byli: David Halmazňa (ČCE Ratiboř), Noemi Lukášová 

(ČCE Hranice) a Michal Graca. V kuchyni pomáhaly Alžběta Kubáňová  

a Kateřina Pustková (z našeho sboru). Tábora se zúčastnilo 16 dětí (2021: 18),  

v tom: 5 děti z našeho sboru (2021: 7), 2 z ČCE Volyně, 3 z ČCE Hošťálková,  

jejich 4 kamarádi a 2 malé děti jakožto děti vedoucích. 

 



10 

Jiná pravidelná setkání 
Ostravské zvonky vrácením nástrojů vlastníkům (Zvonky Dobré zprávy z.s.) 

přestaly existovat. 

Ve středy od 20 do 21 hod byl čas společných modliteb. 

Sjezd (nejen) evangelické mládeže 
Na konci září se také ve sborových prostorách konal celorepublikový sjezd (nejen) 

evangelické mládeže, pořádaný Oddělením mládeže ÚCK ČCE. Na programu  

byl např.: „mini food festival“ (v pátek večer, kolem kostela se záborem prostranství 

a zákazem parkování na Husově náměstí), přednášky a besedy se zajímavými hosty, 

komentovaná vycházka po centru Ostravy a nedělní bohoslužby v kostele plném 

mladých lidí (byly přenášené živě na YouTube). Program (včetně noclehů) se konal 

v téměř všech vnitřních a venkovních sborových prostorách jak ČCE tak SCEAV. 

Navíc také v těchto místech: Klub Alfa, Salesiáni Dona Boska, Střední Umělecká 

Škola Matiční, Středisko volného času Ostrčilova, Ubytování u Betty,  

Trojhalí Karolina, Centrum Pant, Kampus Palace, Studio G, Klub Parník  

a Klub Atlantik. 

Ostravské listopadání 
Jaroslav a Klára Korbelovi, Jana Grollová a Ewa Jelinek připravili 28. ročník 

Ostravského listopadání. Na programu byly: koncerty kapel (Jaro, February  

a Veronika June), improvizační divadlo (All Imp), slam poetry (Ellen Makumbirofa), 

recitace poezie (Katarzyna Gattnar) a vokální dílna pod vedením  

Ladislava Moravetze a nedělní mládežnické bohoslužby, které vedlo duo Pastoral 

Brothers. Minifestival se konal v DOCKu, Staré aréně a ve sborových prostorách. 

Akci díky žádosti Jany Grollové dofinancoval obvod Moravská Ostrava a Přívoz. 

Ostatní akce 
V únoru se pod vedením Petry Waloschkové konal karneval pro děti (27)  

a ve spolupráci s Církvi bratrskou v Ostravě15 se konal (už šestý) společný zimní výlet 

dorostů, a to na Kyčeře (Košařiska, okres Frýdek-Místek), na téma  

„Operace Wolfram“ (21, z toho 9 z našeho sboru). V dubnu se konaly: velikonoční 

tvoření pro radost, které zorganizovaly Pavla Machová a Ester Pražáková (30)  

a výlet nedělní školy na Bílou, který zorganizovali Pavla a Daniel Machovi (10). 

V červnu se konalo tradiční opékání na farní zahradě (50). Druhý víkend v září 

strávilo několik (nejen) členů z našeho sboru společně ve Filipovicích (Jeseníky),  

 
15 Dále jen CB. 



11 

a to díky Pavle Machové a Petře Waloschkové (sborový víkend, 23, v tom 7 rodin  

a 2 jednotlivci). V půlce září měla v kostele vernisáž výstava „Modly současnosti“ 

Magdalény Šlahařové, členky sboru a studentky Fakulty umění na Ostravské 

univerzitě (25). V listopadu se pod vedením Jany Grollové konal sborový výlet  

po Hlučínsku (14) a pod vedením mladší mládeže se konala Strašidelná noc pro děti 

(13). Na konci církevního roku se v sále konala tradiční Vánoční dílna,  

kterou zorganizovaly Pavla Machová, Ester Pražáková a Elvíra Krupová (33). 

Výrobky se prodávaly během prosince formou bazaru po bohoslužbách.  

Výtěžek byl použit na balíčky pro seniory. V prosinci se díky Elvíře Krupové 

v klubovně konalo mezigenerační vánoční zpívání a muzicírování (22). 

6. PASTORACE 
Pastorační rozhovory či návštěvy konala Ewa Jelinek a další aktivní laici  

(především členové staršovstva) osobně, telefonicky nebo prostřednictvím e-mailů. 

Ve Zpravodaji a v rámci oznámení během bohoslužeb byli zveřejňováni významní 

jubilanti z řad členů a přátel sboru. 

Křesťanská služba 
Od začátku 2019 funguje ve sboru křesťanská služba pod vedením Pavly Machové. 

Díky mnoha ochotným rukám (vánoční dílna a následný prodej výrobků) proběhla 

(už počtvrté) akce s vytvořením vánočních balíčků pro seniory a potřebné.  

Konaly se návštěvy, svoz na bohoslužby, nákupy potřebným, telefonické rozhovory, 

narozeninové pozdravy jubilantům či starším členům, také poštovní pozdravy 

lidem, kteří byli nemocní nebo v nějaké těžké situaci a také samotné schůzky 

křesťanské služby (2x/4). 

7. ČINNOST SBORU NAVENEK 

Diakonie ČCE Ostrava 
Za ostravský sbor byli členy Dozorčí rady Střediska (2022-2025):  

Jiří Groll (předseda), Libor Janča, Jiří Friedrich (místopředseda) a Marek Skotnica 

(náhradník). Členem DRS byl také Jaromír Drozd, avšak za odbornou veřejnost. 

Marek Skotnica a Hana Vlčinská (od 13.4., tedy po konci zákazu návštěv) zpravidla 

ob týden navštěvovali klienty zařízení Domovinka pro seniory (16x/14). 

Charita a pastorace navenek 
Sbor dobrovolně finančně podpořil tyto jednotlivce a organizace v církvi a mimo ni: 

Diakonii ČCE Ostrava, Fond rychlé pomoci seniorátu, Nadační fond Compaternitas, 



12 

Tomasze & Miriam Chmielovy (misie na Ukrajině), Kmotrovství o.p.s. (podpora dětí 

žadatelů o azyl) a Ukrajinu (viz dále). Sbor vykonával také celocírkevní sbírky16. 

Hana Vlčinská se jednou měsíčně účastnila setkání společenství Logos Ostrava 

(9x/7), které se scházelo ve farní kanceláří a na římskokatolické faře  

v Ostravě-Třebovicích. 

Ukrajina 
Pomoc Ukrajině a uprchlíkům koordinovala Hana Vlčinská. Šlo především  

o tyto aktivity: finanční a materiální dary (např. sbírka do autobusů do Konotopu); 

ubytování ve sborovém domě (přípravu bytů koordinovala především  

Elvíra Krupová; ve sborovém domě bydlí šestičlenná širší rodina z Charkova);  

výuka češtiny (probíhala v presbyterně od dubna do konce června; do každé 

skupiny docházelo průměrně 9 studentů; učili: Tomáš Novotný, Dita Bartolšicová  

a Kamilla Samalbayeva, studentka Ostravské univerzity); „Modlitba za Ukrajinu“ 

(6.3. v našem kostele; spoluorganizátoři Centrum Pant a Jeden svět);  

dvoje bohoslužby byly k dispozici písemně v ruštině. Ubytování v rodinách řešili 

někteří členové sboru samostatně, sbor poskytl příspěvky pro rodinu ubytovanou  

v domku Vladislava Rajduse (zdravotní stav především syna uprchlíků si vyžádal  

od manželů Rajdusových mimořádné nasazení a pomoc). 

Misijní aktivity 
Kromě několika už zmíněných akcí, které v sobě mají misijní prvky, je možno zmínit, 

že za velkého zájmu návštěvníků proběhla Noc kostelů (402 návštěvníků;  

v roce 2021: 340, 2020: 370, 2019: 700), kterou koordinoval SCEAV. 

V rámci projektu Otevřené chrámy, který s finanční podporou Moravskoslezského 

kraje organizovala Diecéze ostravsko-opavská, byl kostel o víkendech a státních 

svátcích od května do října zpřístupněn pro turisty (55x/52,  

celkem 3037 návštěvníků, v roce 2021: 1596, 2020: 1083, 2019: 2212). Průvodci 

z našeho sboru byli: Jarmila a Jiří Grollovi, Jiří Friedrich, Sylva Brtníková  

a Ewa Jelinek. Projekt koordinovaly Ewa Jelinek a Jana Grollová. 

Kvůli uvolnění protiepidemických opatření se život sboru vrátil (v polovině roku 

2021) z online prostoru na rovinu osobního setkávání (až na výjimky v podobě 

hybridních setkání staršovstva, biblických hodin apod.). Nicméně záznamy 

(především) bohoslužeb z let 2020 a 2021 na kanále YouTube zůstaly a počet 

odběratelů kanálu stále, i když už pomaleji, roste (2022: 137, 2021: 127, 2020: 76). 

Michael Waloschek vystoupil v pořadu České televize „Sváteční slovo“ (2.10.). 

 
16 Podrobnější informace jsou k nalezení v účetní závěrce a ve zprávě o hospodaření sboru. 



13 

Ekumena 
Pokračovala ekumenická spolupráce se SCEAV, a to společnými bohoslužbami 

s večeří Páně 2.1. a 6.11. k výročí otevření kostela (obě v režií SCEAV), po kterých 

následovaly rozhovory s drobným pohoštěním v našem sále. V rámci sjezdu 

mládeže, 25.9., se se svolením a za účasti SCEAV konaly naše bohoslužby v 9:30 hod 

v kostele. Taktéž v rámci Ostravského listopadání (13.11., 10 hod). Obdobně bylo  

na Boží hod vánoční kvůli přímému přenosu našich bohoslužeb do ČT2  

(u těch byl přizván k aktivní účasti pastor SCEAV Vladislav Volný). Společnými 

projekty byly také Noc kostelů (v režií SCEAV) a Otevřené chrámy. Na jaře proběhl 

společný úklid kostela (v naší režii). Začali jsme společně se sborem SCEAV vybírat 

na opravu figurálních vitrážových oken v kostele. K pracovním poradám se scházeli 

jak statutáři a pracovníci obou sborů (3x), tak Vladislav Volný s Ewou Jelinek. 

Korejský sbor „Dobrý soused“, který se pod vedením pastora z Presbyterní církve 

Koreje Jiyeona Janga scházel v prostorách sborů (hlavně SCEAV), se zúčastnil sjezdu 

mládeže (přípravou korejského jídla) a finančně podpořil konání Ostravského 

listopadání. 

Ve spolupráci s CB se konala už zmiňovaný zimní výlet dorostů. Poskytli jsme sál 

jako zázemí pro bohoslužby ukrajinskému sboru církve Nové generace. 

Ostravští kazatelé se scházeli ke společným schůzkám 4x za rok v různých sborech. 

V lednu se sbor zapojil do Aliančního týdne modliteb bohoslužbami v sále (48)  

a účasti na shromážděních v jiných sborech (KS, BJB, ŘK, SCEAV, CASD, CB). 

Ewa Jelinek se aktivně zúčastnila: Ekumenické bohoslužby zorganizované  

na podnět Magistrátu Města Ostravy jako alternativy k dosavadním oslavám výročí 

osvobození Ostravy (30.4.); společného slavnostního zahájení Noci kostelů  

a Slezské lilie před katedrálou Božského Spasitele (10.6.); spolu s několika 

mládežníky-hudebníky vedenými Judit Blažkovou (9) vystoupila v přímém přenosu 

v TV Noe v rámci pořadu Modlitba za mír (21.11.). 

Další aktivity farářky 
Ewa Jelinek: se zapojila do cyklu Myšlenka na den Radia Proglas (22.1.); spolu 

s Jakubem Kellerem vedla bohoslužby na úvod Farářského kurzu v Praze, kterého  

se s finanční podporou sboru také zúčastnila (taktéž Hana Vlčinská, 24.-28.1.); 

zúčastnila se pohřbu biskupa Františka V. Lobkowicze (26.2.); přednášela o dějinách 

Českých bratří v Polsku a o svém rodném Zelowě v rámci setkání ostravské skupiny 

Polského kulturně-osvětového svazu v České republice (4.4.); kázala v ČCE Ratiboř 

(9.10.); s finanční podporou sboru absolvovala akreditované vzdělávací programy 

(Základní kurz krizové intervence, Základní kurz krizové intervence v praxi  



14 

a Úvod do telefonické krizové intervence); účastnila se setkání supervizní (2x)  

a intervizní skupiny (2x). 

Partnerství 
Sbor má partnerské vztahy se sbory v německých městech Dessau a Speyer, 

americkém Hartfordu a anglickém Purley. V lednu se konala partnerská neděle 

(kázání pro všechny sbory připravil Jiří Groll) a v září v rámci bohoslužeb zazněly 

partnerské „modlitby za pokoj“ (pro všechny sbory připravil Marek Skotnica). 

Konaly se dvě partnerské videokonference (30.1., 4.9.). 

Podíl sboru na činnosti ČCE 
Ewa Jelinek a Hana Vlčinská se účastnily pravidelných měsíčních pastorálních 

konferenci Moravskoslezského seniorátu. V prostorách sboru se konala setkání 

seniorátního výboru. Hana Vlčinská a Michael Waloschek jako výpomocní kazatele 

sloužili také v jiných sborech seniorátu.  

Za ostravský sbor byly členkami konventu Jana Grollová, Ewa Jelinek  

a Hana Vlčinská (Michael Waloschek se účastnil jako člen seniorátního výboru). 

Jaroslava Drozdová, Jiří Groll a Hana Vlčinská byli seniorátními revizory (2021-2025). 

Jiří Groll byl celocírkevním revizorem (2020-2026). Jana Grollová byla členkou: 

seniorátního Poradního odboru pro práci s dětmi, předsednictva 51. konventu MSS 

(2019-2023), 35. synodu (2019-2022), odvolací komise synodu (2019-2023)  

a byla zvolena členkou 36. synodu (2023-2027). Michael Waloschek byl členem:  

35. synodu (2022), předsednictva 51. konventu MSS (2019-2022), seniorátního 

výboru jako 1. náměstek seniorátní kurátorky (2022-2027) a byl zvolen členem  

36. synodu (2023-2027). Zuzana Hanešková byla poslankyní v seniorátním 

shromáždění Jeronýmovy jednoty. Ewa Jelinek byla členkou: ekumenického 

poradního odboru synodní rady (od 2016), komise synodní rady pro zkoušení 

uchazečů o službu výpomocných kazatelů (2022), přípravného týmu pro Sjezd 

(nejen) evangelické mládeže 2022 v Ostravě a byla zvolena členkou výboru Spolku 

evangelických kazatelů (2022-2025). Aleš Wrana byl celocírkevním farářem  

s určením pro Konzervatoř EA Olomouc (2015-2024), 1. náhradníkem v oblastní 

pastýřské radě (2019-2025) a členem evangelizačního a misijního poradního odboru 

synodní rady. 

 

 

 

 



15 

8. HOSPODAŘENÍ SBORU 
Součet salárů, darů a sbírek určených pro běžný život a službu sboru činil 718 213 Kč 

(v roce 2021: 867 940 Kč17; kromě toho se pro uprchlíky vybralo 39 562 Kč).  

Součet ostatních vykonaných sbírek odesílaných jinam (např. celocírkevní povinné, 

dobrovolné) činil 59 032 Kč (v roce 2021: 92 931 Kč). Sbor ze svých financi podpořil 

také další jednotlivce a organizace v jejich činnostech částkou 67 000 Kč  

(v roce 2021: 67 000 Kč). Výsledek hospodaření činil 37 984 Kč (plán: 721 Kč)18. 

 
17 Skok v roce 2021 způsobil mimořádný dar ve výši 144 000 Kč. 
18 Podrobnější informace jsou k nalezení v účetní závěrce a ve zprávě o hospodaření sboru. 

 0,00 Kč

200 000,00 Kč

400 000,00 Kč

600 000,00 Kč

800 000,00 Kč

1000 000,00 Kč

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Finanční příspěvky nejen členů sboru

saláry dary sbírky

0
2
4
6
8

10
12
14

d
o

 1
0

0
0

 K
č

d
o

 2
0

0
0

 K
č

d
o

 3
0

0
0

 K
č

d
o

 4
0

0
0

 K
č

d
o

 5
0

0
0

 K
č

d
o

 6
0

0
0

 K
č

d
o

 7
0

0
0

 K
č

d
o

 8
0

0
0

 K
č

d
o

 9
0

0
0

 K
č

d
o

 1
0

0
0

0
 K

č

d
o

 1
10

0
0

 K
č

d
o

 1
2

0
0

0
 K

č

d
o

 1
30

0
0

 K
č

d
o

 1
4

0
0

0
 K

č

d
o

 1
50

0
0

 K
č

n
ad

 1
50

0
0

 K
č

Počet salárů (bez darů a sbírek) podle výše částky

2019 2020 2021 2022



16 

9. ZHODNOCENÍ A VÝHLED 
Pokud jste tuto zprávu pozorně dočetli až sem, asi také s vděčností žasnete,  
co všechno se v našem sboru děje a kolik je v něm aktivních a obětavých jednotlivců 
a rodin. Snad se tato dlouhá zpráva dá shrnout slovy: ostravský sbor žije. A za ten 
život, který nám Bůh dává, jsme vděčni a vážíme si každé jeho chvíle. Povzbudivé  
je také být svědky křtu a vítat mezi námi nové členy sboru. Kéž bychom víc uměli 
Boha chválit za to, co mezi námi dělá.  
Současně nelze říct, že bychom nějak viditelně rostli. A tady je na místě modlitba  
za to, aby sám Hospodin otevřel srdce lidí a abychom je svými životy dokázali nějak 
oslovit. Koneckonců letošní sborový verš nás vyzývá: Dávejte si dobrý pozor na to, jak 
žijete. Nepromarněte tento čas. (Efezským 5,15-16). 

10. ZÁVĚR 
Jde jen o shrnutí, takže zde nejsou vyjmenováni všichni, kteří měli podíl na životě  

a stavu sboru. Velký dík tak patří nejen těm, kteří zmíněni byli, ale také těm,  

kteří podporují život sboru svými modlitbami, vytvářením přátelské a otevřené 

atmosféry. Za všechnu zde uvedenou a neuvedenou angažovanost ve prospěch 

sboru je staršovstvo členům i přátelům vděčno.  

V případě, že máte zájem o podrobnější informace, není lepší příležitosti  

než se zúčastnit sborových shromáždění. V průběhu roku se pak můžete obracet  

se svými dotazy, názory, náměty a připomínkami ohledně sborového života  

na kteréhokoli z členů staršovstva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SBOROVÝ VERŠ PRO ROK 2023: 
Dávejte si dobrý pozor na to, jak žijete. Nepromarněte tento čas. 

Efezským 5,15-16 


